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[Steffensen] 

Radio og TV gennem det forslag, som vi har 
fremlagt, og derigennem ville man få en bed- 
re forbrugerstyret radio, end vi har i dag. 

Thorndahl (FP): 
Det har været en væsentlig del i debatten, 

om man kunne opfatte Danmarks Radio som 
orienteret på den ene eller den anden måde -  
men der er ingen, der ligesom har sagt noget 
om, hvem man er. Hvis man ser på forbru- 
gernes vurdering -  det er i hvert fald et rig- 
tigt udgangspunkt -  så ved vi noget om det, 
fordi det faktisk er blevet undersøgt og of- 
fentliggjort den 12. juli 1978 i Berlingske Ti- 
dende. Jeg skal bare tage resultater frem om 
tre af de partier, som har vendt sig imod de 
intentioner, som ligger i de to lovforslag. 

Af socialdemokratiets vælgere, der udtalte 
sig, var der ca. dobbelt så mange, der, mente, 
at Danmarks Radio var socialistisk orienteret 
i forhold til dem, der mente, at Danmarks 
Radio var borgerligt orienteret. 

Jeg forstod, at fru Marianne Bentsen-Pe- 
dersen som medlem af socialistisk folkeparti 
havde en meget skråsikker mening om socia- 
listisk folkepartis vælgere. Ud fra den be- 
tragtning kan det være interessant for fru 
Marianne Bentsen-Pedersen at vide, at for 
knap 2 år siden var der lige mange af SFs 
vælgere, der mente, at Danmarks Radio var 
ensidigt socialistisk orienteret, som dem, der 
delte fru Marianne Bentsen-Pedersens syns- 
punkt, nemlig at Danmarks Radio havde en 
borgerlig orientering. 

For det radikale venstres vælgere gør sig 
det overordentlig interessante gældende, spe- 
cielt på baggrund af fru Janne Normanns 
indlæg her, at der for hver 1, der mente, at 
Danmarks Radio var borgerligt orienteret, 
var en 17-18 stykker, der mente, at Dan- 
marks Radio var socialistisk orienteret. Det 
synes jeg faktisk sætter fru Janne Normanns 
indlæg her i dag i et ganske særlig interes- 
sant relief. 

Marianne Bentsen-Pedersen (SF): 
Vi har været inde på de undersøgelser, der 

er lavet, før i dag, og jeg mener, der er blevet 
sat tilstrækkeligt spørgsmålstegn ved, hvilken 
spørgeteknik og den slags man har brugt. 

Det er fra kristeligt folkepartis side hæv- 
det, at der ikke ligger nogen foragt for med- 

arbejderne i dets forslag. Så vil jeg gerne 
spørge, hvad man mener, når der står: 

»Det er imidlertid klart, at den personale- 
mæssige sammensætning af Danmarks Radi- 
os medarbejdere altid vil give sig udslag i en 
bestemt påvirkningsmæssig effekt. Medarbej- 
dernes holdninger vil give sig udslag både i 
deres udvalg af stof og i den måde, stoffet 
behandles på.« 

Endvidere ligger der vel også en foragt i, 
at man, hvis dette forslag gennemføres, skal 
fyre langt den største del af medarbejderne i 
Danmarks Radio. Da de efter kristeligt fol- 
kepartis mening er venstreorienterede fra en 
kant, kan man vel ikke forvente, at de bliver 
ansat i de radioselskaber, man vil oprette. 

Omkring de pluralistiske og liberalistiske 
begreber vil jeg gerne gøre opmærksom på, 
at det ikke er mig, der er begyndt at blande 
dem sammen. Jeg har overhovedet ikke på et 
eneste tidspunkt snakket om pluralisme, men 
jeg har hævdet, at der var forskel på at være 
meget liberalt indstillet og på at være demo- 
kratisk indstillet, når det gælder frihedsbe- 
greberne. Her vil jeg gerne henvise til, at 
man i vores samfund har mange formelle 
friheder, men at mange af dem kun er udtryk 
for en liberal holdning, idet befolkningen 
ikke har lige adgang til disse friheder. 

Det er, ligesom om man fra konservativ 
side prøver at sige, at reklamen ikke betyder 
noget, vi bliver alligevel ikke påvirket af den. 
Hvorfor søren vil man så have den? Hvem 
vil betale for en reklame, som ikke påvirker 
nogen? Betaler man ikke kun for en reklame, 
hvis man regner med, at der kommer et forø- 
get forbrug? Jeg vil gerne spørge de konser- 
vative, om det er forøget forbrug, man øn- 
sker fra konservativ side. 

(Kort bemærkning). 

Thorndahl (FP): 
I anledning af fru Marianne Bentsen-Pe- 

dersens bemærkning vil jeg lige læse det 
spørgsmål op, som blev stillet vælgerne, altså 
også SFs vælgere: »Hvis vi nu tænker på 
politiske udsendelser eller udsendelser, der i 
det hele taget beskæftiger sig med samfunds- 
problemer, tror De så, TV-medarbejderne 
overvejende er socialistisk orienterede eller 
borgerligt orienterede?« På det spørgsmål 
svarede lige mange SF-vælgere, at de var so- 
cialistisk orienterede, i forhold til dem, der 


